
Ls. 4.054/1905. W e L w ow ie, dnia 8. listopada 1905.

Sprawozdanie
Komisyi administracyjnej o sprawozdaniu Wydziału krajowego w przedmiocie 
utworzenia funduszu pożyczkowego dla ogniotrwałego krycia dachów, zmiany 
ustaw budowniczych i ustawy o reprezentacyi powiatowej i w przedmiocie 

ustawy o policyi ogniowej.

Wysoki Sejmie!

N ieszczęścia , jak ie na kraj spadały od całego szeregu la t , pod p ostacią , 
licznych a w ostatn ich  czasach coraz liczn iejszych  pożarów, które rok rocznie przy
nosiły  szkodę przeciętnie w sumie około 1C milionów koron, b y ły  i są p rzy czy n ą , że 
szukano środków zaradczych dla zapobiegania złem u dla ratowania kraju i jego  
ludności przed niepowetowanemu szkodami dla podtrzym yw ania siły  finansowej 
kraju, dla obrony m ajątku narodowego, który przez pożary powolnie m alał i kur
czył się bez nadziei refundowania go nawet w dwóch następnych pokoleniach.

L iczne do tego celu zm ierzające w nioski posłów sejm ow ych datują się od 
roku 1865 a w chodziły  one do W ysokiego Sejmu z coraz w iększym  naciskiem, 
bądź jako żądania zaprow adzenia przym usowej a sek u racy i. bądź jako żądania 
wprowadzenia ustaw  budowlanych i ogn iow ych , bądź jako żądania utworzenia  
funduszu kraj >wego na cele obrony pożarnej , bądź jako żądania zaprowadzenia  
podatku na tow arzystw a asekuracyjne nałożyć się m ającego, bądź też wreszcie 
jako żądania zm iany już istn iejących  i obowiązujących ustaw  budowlanych  
i ogniow ych.

Sprawa przym usowej asekuracji nie doczekała się załatw ienia a pozostało  
na obietn icy c. k. rządu, że z biegiem  czasu projekt dotyczącej ustaw y ramowej 
radzie państwa zostanie przedłożony.

U staw y budowlane i ogniowe zostały  w kraju wprowadzone, jednak ustaw y  
te nie są dostatecznie stanowcze i złem u zaradzające, a dziw ić się temu nie trzeba 
i nie m ożn a , bo redakcya ustaw  tych przyszła  do skutku pod w pływ em  prze
świadczenia o ubóstw ie ludności w łościańskiej i m iejskiej, któraby przy gwałtow nej 
zm ianie stanu rzeczy nie była w możności znieść ciężaru , jak i obok podatków  
i dodatków do nich z dniem każdym w zrastających z wykonaniem  ścisłem  ustaw  
ty ch , m usiałby raateryalnie ją  rujnować i nadmiernie obdłużać.

N iestety  dobra wola i rzekoma obrona ludności w chw ili redagow ania ustaw  
tych okazała się przecież zgubną, jak  doświadczenie nauczyło i po dziś dzień po
ucza a obecnie stoim y przed nieubłaganą koniecznością napraw ienia t e g o , co w e
dle ów czesnego p ojęcia , któremu zresztą nic zarzucić nie m ożna, prawie niemo- 
źliwem  b y ło , tj. koniecznością zm iany ustaw  sięgającej do kieszeni i ofiarność’ 
kraju z jednej a do k ieszeni ludności w dotkliw y sposób z drugiej strony.

U tw orzenie projektowane funduszu 100.000 K na cele obrony pożarnej 
kraju nie przyszło Co skutku w roku T904 ale i słusznie, bo tego rodzaju pomoc 
na cele obrony pożarnej dla kraju najw iększego m iędzy kvajam ’ w radzie państwa  
reprezentow anym i, n ie b yłaby żadną pom ocą, a doprow adziłaby tylko do rozgo
ryczenia na wypadek odmówienia jej interesowanym  wprost dla braku funduszu 
po w yczerpaniu tak małej sumy.
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Zaprowadzenie podatku na tow arzystw a asekuracyjne nałożyć się mającego, 
nie je st jeszcze przeprowadzonem a ponieważ W ysoki Sejm w tej m ierze ma za
decydow ać, skoro m ateryał jest przygotow any, d latego sprawę tę należy pozostawić 
na razie na uboczu.

K om isya adm inistracyjna przekonana najmocniej, że przez utw orzenie fun
duszu pożyczkow ego dla ogn iotrw ałego krycia dachów, spada na kraj finansowo 
słaby, nowy znaczny ciężar a przez wprowadzenie zmian ustaw budowlanych  
przypadnie ludności W; kraju mniej lub więcej odczuć się dający ucisk, wita prze
cież z zadowoleniem przodłożenie Wj^działu krajowego z dma 9. września 1905 r. 
LW . 61.477 a ma uzasadnioną nadzieję, źe kraj cały zadowolenie to podzielał bę 
d z ie , zw łaszcza jeże li projekt przedłożony ubierze się, o ile dotyczy funduszu, 
w formę uchw ały sejmowej a o ile dotyczy zm iany ustaw, w u staw ę, bowiem  
jakkolw iek  przez pozytyw ne za łatw ienie spraw ty ch , n iebezpieczeństw o pożarów 
nie zostanie usun ięte , to przecież zm niejszyć się m ew ątp liw ie m u si, co już będzie 
częścią wygranej. Biorąc za podstaw ę projekt "Wydziału krajow ego, K om isya  
adm inistracyjna nie we w szystkich  Kierunkach podziela zapatryw ania "Wydziału 
krajow ego, zapatryw ania atoli K om isyi nie daleko odbiegają od zapatrywania  
W yd zia łu  krajowego i ostatecznie zejść się mogą.

Projekt W ydziału  krajowego po m yśli uchw ał zeszłorocznych W ysokiego  
Sejm u rozpada się na trzy  głów ne działy a m ianow icie:

1. D ział o utworzeniu funduszu pożyczkow ego dla ogniotrw ałego krycia
dachów.

2. D ział zm ierzający do zm iany ustaw  budowlanych a z tem w połączeniu  
zaprowadzenie ustaw y dla Zakopanego, w zględnie poddanie tej m iejscowości 
a wogóle uzdrowisk krajowych pod jedną z ustaw już obowiązujących z odpo- 
włedniem i zmianami.

3. Dział m ający na celu przedłożenie projektu ustaw y o policyi ogniowej
dla wsi.

Przystępując do działu p ierw szego tj. u t^orzem a funduszu pożyczkow ego  
dla ognioti wałego krycia dachów, tw ierdzić należy, że w tej m ierzen ie  może być 
dwóch zdań i że ten fundusz jak najspieszniej w życie wprowadzić trzeba. K we- 
stya  może atoli być sporną, czy fundusz m iliona koron, chociaż dość znaczny od
powie rzeczj w istym  potrzebom i wym aganiom  i czy k ra j, który na tę w stępuje  
drogę, w większej części w  tym  kierunku spełnia zadanie a poniekąd obowiązek  
na nim ciążący.

K om isya tw ierd zi, że fundusz ten miliona koron je st w stosunku do roz
miaru kraju za szczupły, nie odpow ie zadaniu a tem samem nie osiągnie celu, jak i 
przy widocznie najlepszych intencyach został zam ierzony.

N iedokładny, dowolny a tylko przybliżony rachunek uzasadnia tw ierdzenie  
to w zupełności. •

W edle urzędowych dat przez c. k. źandarm eryę w roku 1905 zestawionych, 
powiat bocheński obejmuje 19.184 zabudowań m ieszkalnych nieogniotrw ale krytych, 
•nie licząc w to zabudowań gospodarczych. Na inne pow iaty co do obszaru m niejsze  
i mniej ludne przypadnie budynków mniej, co w ątpliw ości nie ulega, jednak z caią  
stanow czością tw ierdzić należy., że przeciętna ilość budynków n ieogniotrw ale kry
tych  przypadnie na jeden powiat autonom iczny 11.000.

Kraj nasz obejm uje 74 pow iatów  zaczem w edle przybliżonego rachunku przy
pada na ca ły  kraj 814.000 budynków m ieszkalnych. W edle zaczerpniętych infor- 
macyj od ludzi fachowych przeciętne koszta pokrycia ogn iotrw ałego jednego bu
dynku bądź dachówką g lin ia n ą , bądź dachówką cementową w ynoszą najmniej 
500 K. Biorąc za podstawę kw otę 500 K, kosztow ałoby pokrycie budynków w ca
łym  kraju sumę 407,000.000 K. W  p rzypuszczen iu , że zaledw ie %  część ludności 
znajdzie się w tem położen iu , że będzie potrzebowała pożyczki z funduszu dla 
ogniotrw ałego krycia , okazałoby się zapotrzebowanie gotów ki na zupełne pokrycie  
1/3 części dachów w  w ysokość' 13,570.000 K.

Ten elementarny pogląd wszakże nie może być branym za podstawę, bo 
gdyby tak być miało to i suma 2 i 3 m iliony koron nie b jłaby dostateczną na 
zaradzenie potrzebom w tym kierunku, natomiast liczyć się należy z faktem , źe 
w kraju istnieje kilka fabryk dachówekgvźe okolice króre te fabryki posiadają, już 
w bardzo znacznej części wiele dachówki na ogniotrwałe pokrycie zużywają, dalej 
z fa k tem , że ludność małomiejska i wiejska w zrozumianym własnym interesie
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bardzo często dachówką się posługuje, wreszcie także z faktem, źe dachówka w dzi
siejszym stanie fabrykacyi dorównuje wartości gonta a nawet już jest nieco tańszą 
a przytem w stosunku do gonta bardzo trwałą.

Te względy każą się spodziewać, że wielka część ludności nie oglądając się 
na fundusz pożyczkowy a mając na oku bezpieczeństwo własne i tę okoliczność, że 
dachówka jest materyałein bardzo długo trwałym , będzie i dalej materyał ten na 
krycie ogniotrwałe konsumować, wskutek czego cyfry powyższe na setki milionów  
obliczone, znakomicie się zm niejszą, wszelako i w takim 'stanie rzeczy fundusz 
pożyczkowy w sumie jednego miliona koron, będzie bardzo małym w stosunku do 
zapotrzebowania i nie odpowie celowi, jaki kraj przez stworzenie funduszu pożyczko
wego zamierzył dla ratowania majątku narodowego o i  powolnej zagłady.

W obec tego wedle zasady bis dat qui cito dat, przyjść się musi do prze
konania, źe fundusz pożyczkowy, jeżeli rzeczywiście ma należyte przynosić usługi, 
winien być co najmniej do półtora miliona koron podwyższonym.

Finansowo dla skarbu kraju nie będzie wielkiej różnicy, bo biorąc 4% opro
centowanie kapitału oraz tę okoliczność, że opłata procentu należy do kraju, różnica 
wynosić będzie 20.000 £  a tę ofiarę kraj znieść pow inien, zwłaszcza, źe przez 
wydatniejszą pomoc zwiększy się siła podatkowa ludności a zatem i wyaatnośó 
dodatków krajowych, na których kraj w zasadzie finanse swoje opiera.

Nie może zatem komisya administracyjna podzielać zapatrywania W ydziału  
krajowego, źe proponowany fundusz .pożyczkowy w sumie miliona koron uważać 
należy na razie za wystarczający a zwłaszcza dlatego, że równocześnie tak Towa
rzystwo asekuracyjne w Krakowie i Towarzystwo „Dniestr“ wdrożyły już akcyę, 
mającą na celu ogniotrwałe krycie a to akcyę przez udzielanie pożyczek.

Między jeaną a drugą akcyą wielka jest różnica, kraj bowiem przychodzi 
z pomocą pożyczkami bezprooentowemi, Towarzystwa zaś asekuracyjne pożyczkami 
na 4̂ 70 oprocentowanemi, które po doliczeniu kosztów skryptów i należytości skar
bow ych, po doliczeniu kosztów manipulacyi przez W ydziały powiatowe prowadzić 
się mającej, gdyż pożyczki tylko radom powiatowym udzielane będą z obowiązkiem  
udzielania ich włościanom i mieszczanom w małych częściach i z obowiązkiem ścią
gania ich na własny rachunek rad powiatowych, niewątpliwie wynosić będą opro
centowanie po 4 1/2 °/o a zatem równać się będą pożyczkom komunalnym w powia
towych kasach oszczędności, które łatwiej do skutku dojść będą mogły z tym  
dodatkiem , źe przy pożyczkach komunalnych powiat nie bierze na siebie żadnej 
odpowiedzialności, zaś przy pożyczkach z Towarzystw asekuracyjnych staje się bezpo
średnim dłużnikiem Towarzystwa z wszelkiemi z tern polączonemi konsekweucyami.

Komisya administracyjna nie wątpi, że gdyby regulatywy Towarzystw a se
kuracyjnych na to pozwalały, Towarzystwa te udzielałyby także pożyczek bezpro
centowych , bo leżałoby to także w części w interesie tych Towarzystw i ich 
członków, skoro jednak to być nie możefTo pozostać musi przy dzisiejszej praktyce, 
której żadną miarą nie można odmówić chęci służenia krajowi i dobrej sprawie, 
jaką jest niewątpliwie pomaganie do ogniotrwałego krycia i to pomaganie pożyczkami 
stosunkowo niskoprocentowemi.

W  każdym razie udzielanie pożyczek przez Towarzystwa asekuracyjne, jest 
akcyą podjętą i pomyślaną dość szczęśliwie a gdyby z pożyczek tych korzystali 
tylko ci, którzy do bezprocentowych pożyczek krajowych nie będą zmu -zonymi się 
odnosić, to przecież akoya ta bez dodatnich rezultatów nie pozostanie i łącznie 
z pożyczkami z funduszu krajowego stworzyć się mającego, pobieranemi i ^.pożyczkami 
komunainemi z powiatowych kas oszczędności, stanowić będzie zaokrągloną całość.

Jakkolwiek z tego, co wyżej podniesiono, w ynika, że tak Towarzjustwa ase
kuracyjne jakoteź powiatowe kasy oszczędności, jeżeli wstępują na drogę udzielania 
pożyczek na ogniotrwałe krycie, podejmują wspólną akcyę z krajem, to przecież 
ściśle rzecz biorąc,' właściwern źródłem, z którego czerpać ma ludność a szczególnie 
ludność mniej zamożna na cele ogniotrwałego krycia, będzie fundusz pożyczkowy 
krajowy, który przy uwzględnieniu wszystkich wyżej przytoczonych okoliczności 
stanowczo w wysokości jednego mibona będzie za mały i niedostateczny, będzie 
znowu półśrodkiem, któremu wprawdzie racyi odmówić nie można, ale który przecież 
nie będzie taką pomocą, jakiej się na prawdę od kraju spodziewać należy.

Podnieść więc trzeba cen fundusz koniecznie do sumy półtora miliona.
*
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Suma, ta- należycie używana i obracana a regularnie przez dłużników 
względnie przez instytucye pożyczające zwracana, dość szybko potrzebom zadość 
uczyni, przyczyni się bardzo do bezpieczeństwa ogniowego, ku ogólnemu pożytkowi.

Jeżeli się zaś zważy, że równocześnie z utworzeniem funduszu pożyczkowego, 
dokonują się zmiany ustaw budowlanych i ogniow ych, które znowu bezpieczeństwo 
ogniowe mają na w zględzie, że zmienione ustawy należycie wykonywanemi będą, 
czegoby w ogóle życzyć należało, to przy współdziałaniu takich dwóch czynników, 
przyjść musi w niedalekiej przyszłości do takiego stanu, bezpieczeństwa pod względem  
ogniow ym , jakie już w innych krajach koronnych panuje a co za tern idzie, do 
podniesienia się materyalnego kraju.

W ysoki Sejm tworząc tego rodzaju fundusz, może i ma prawo powiedzenia 
do ut des, t j. ma prawo przystąpienia do dalej idących zmian ooowiązujących 
ustaw, ma prawo obostrzenia ich , bo wskazuje i daje środki, jakimi przypuszczalny 
a chw ilow y ucisk łagodzonym być może.

D latego słusznie sprawa funduszu, pożyczkowego ze zmianą przepisów obo
wiązujących ustaw łącznie jest traktowaną

Pozostaje do rozstrzygnięcia kwestya , jak należy użyć funduszu pożyczko
wego, czy i o ile należy popierać fabrykacyę dachówki cementowej, w jakiej mierze 
i w jakim kierunku.

W ydział krajowy świadomy doniosłości sprawy jednej w kraju z najważniej
szych, nim przyszedł ze swojem przedłożeniem, badał sprawę funduszu pożyczkowego 
z całą ścisłością a między innemi złożył ankietę, do której zaprosił liczny poczet osób 
fachowych, fabrykantów, profesorów i inżynierów. Ankieta odbyła się dnia 15. marca 
1905 r. a wyniki jej streścił W ydział krajowy w swem przedłożeniu. Badając podane 
do protokołu ankiety z dnia 15. marca 1905 orzeczenia 1 opinie znawców, przyjść 
się musi z powodu różnorodności ścierających się zdań do przekonania, że jakkol
wiek większość znawców nie bardzo się przejmowała szczególną dobrocią dachówki 
cementowej , przecież uznała ją za materyał ogniotrwały, przyczem jednakże zazna
czyła , że dachówka cementowa, o ile produkowaną by była pod nadzorem i kie
runkiem fachowym i należycie się odleżała, a to jest warunek najważniejszy', dać 
może dodatnie rezultaty, już z tego chociażby w dodatku powodu, że będzie tańszą. 
W  każdym razie wedle twierdzenia znawców dachówka gliniana jest o wiele lepszą, 
odporniejszą i trwalszą, potrzebuje atoli wielkiego nakładu i znacznej bardzo fabry- 
kacyi względnie produkcyi dla obniżenia jej ceny

Z protokołu ankiety nie widać jednakże z całą stanowczością wyrażonego  
zdania o trwałości dachówki cementowej i jej odporności na dziaianie atm osfe
ryczne i działanie ognia.

Z tern w szystk iern , jak już w yżej podniesiono, uznaną została dachówka 
cem entowa za m ateryał ogniotrw ały.

W tym  stanie rzeczy trudno zaiste K om isyi adm inistracyjnej zająć stano
wisko na zupełnie pewnych oparte podstaw ach, bo odpow iedzialność w tym  w zglę
dzie jest bardzo wielka a przewidzieć nie m ożna, co za la t dziesiątek praktyka 
pokaże, mieć należy jednak uzasadnioną nadzieję, że skoro wyroby betonowe ru
gują m ateryały drzewne i żelazo z bardzo dobrym skutkiem  przy w szystkich  bu
dow ach, to i dachówka cementowa zadaniu swemu odpow ie, ale z zastrzeżeniem , 
że należycie i fachowo będzie produkowaną.

Bardzo pouczającą je s t  ocena krajowej K om isy! przem ysłowej przedłożeniem  
W ydziału  krajowego na stronicy 16, objęta, przemawia ona do rozumu a mając 
za sobą praktykę, nie jest do odrzucenia i w większej a nawet przeważnej części 
za nią pójśćby należało.

K om isya zbadaw szy z całą ścisłością zebrany m ateryał, przyszła do prze
konania , że przyszły  fundusz pożyczkow y należy używ ać p rzedew szystk iem :

1. na tworzenie składów  dachówek tak glin ianych  jakoteż i cem entow ych  
po pow iatach , celem  um ożliw ienia nabyw ania ich włościanom  i •małomieszczanom  
pod dogodnym i warunkami i ściśle po cenie w łasnych kosztów,

2. na w yróo dachówek cem entow ych w tych radach powiatowych, gdzie już  
we w łasnym  zarządzie prowadzonym  je s t  wyrób rur betonowych i gdzie jest gwa- 
ran eya, że wyrób dachówek pod fachow ym  nadzorem i zgodnie z zasadam i nauki 
prowadzonym będzie ;

8. na zakładanie fabryk dachówek cem entow ych przy tych szczególnie ra
dach pow iatow ych , zw łaszcza w okolicach g ó rsk ich , gdzie dowóz tak dachówki



glinianej jakoteż i cementowej jest utrudniony i z w ielkim i kosztam i połą- 
czonj^ przyczem  i inne rady powiatowe uw zględniane być powinny w miarę 
Uznania W ydziału  krajow ego, atoli znowu pod warunkiem, że fachowy nadzór przy 
produkcyi będzie zapewniony,

4 na bezprocentowe zwrotne w 10 latach , poręczone przez gm iny pozyczkl 
dla ubogiej ludności w łościańskiej i m ałom iejskiej w celu ułatw ienia jej krycia 
budynków ogniotrw ałym  m ateryałem .

Na tej zasadzie proponuje Komisjm adm inistracyjna do uchw ały ustęp d) 
przy punkcie 3.

O czywiście przy produkcyi dachówki cem entowej zejść się muszą prócz 
nadzoru fachowego odpowiedni m ateryał tj cem ent i dobry rzeczny piasek wolny 
od g liny  i kurzu.

Zakładania m ałych bardzo fabryk przez pryw atnych i bez nadzoru facho
wego K om isya adm inistracyjna doradzać nie może, n ie może atoli w tym w zględzie  
staw iać stałej normy, bowiem i m ałe fabryki dachówki cementowej pow staw aćby  
m ogły i to na rachunek osób pryw atnych, o ileby W yd zia ł krajowy po należytem  
zbadaniu w szystkich  okoliczności za stosowne to uznał.

N ie może K om isya i tego pominąć m ilczeniem  że nie należy przez tw o
rzenie licznych  fabryk dachówek cem entow ych zw łaszcza w okolicach, gdzie istnieją  
fabryki wypróbowane dachówek glin ianych , stw arzać niezdrowej konburencyi i ru
gować dachówkę glinianą rzekomo z tego pow odu, że dachówka cem entowa oka
załaby się tańszą, bo jakkolw iek i ten w ypadek by zachodził, to żadnej nie ulega  
W ątpliwości, że dachówka gliniana je s t m ateryałem  lepszym  i polecenia w każdym  
razie godnym  a z drugiej strony wychodząc z zasady, że przem ysł wyrobu dachó
wek jest jednym  z przem ysłów  fabrycznych w kraju, należy przem ysł ten pod
trzym yw ać a nie wolno go przez zalew anie kraju m ateryałem  gorszym  doprowa
dzać do zaniku.

W  ścisłym  zw iązku ze sprawą funduszu pożyczkow ego i ze sprawą udzie
lania pożyczek reprezentacyom  powiatowym  na cele popierania ogniotrw ałego krycia 
dachów, zostaje kw estya upow ażnienia W ydziału  krajowego do zezwolenia na te 
pożyczki w myśl §. 24. u staw y o reprezentacyi powiatowej.

W  tej sprawie K om isya adm inistracyjna przyłącza się w zupełności do 
Wywodów W ydziału  krajow ego, gd yby  bowiem o zezw olenie na każdą pożyczkę 
na cele ogniow e w tych  pow iatach, gdzie wysokość zobowiązań przekracza 50%  
podatków bezpośrednich, należało starać się u W ysokiego S ejm u , natenczas cel po
tyczk i takiej m usiałby w wypadkach nagłych  chybiać celu.

Przystępując do działu  drugiego przedłożenia W ydzia łu  krajowego propo
nującego zm iany niektórych postanowień ustaw  z 13. października 1899 Nr. 133. 
Dz. u. kr., z dnia 4. kwietnia 1889 Nr. 31. Dz. u. kr., z dnia 14. lipca 1898 Nr. 70. 
llz . u. kr., z dnia 28. kw ietnia 1882 Nr. 77. Dz. u. kr. i poddającego gm inę Zako
pane pod przepisy ustaw y z dnia 10. listopada 1891 Nr. 18. Dz. u kr., stw ierdzić  
należy z uznaniem , że zm iany proponowane są zgodne z postępem czasu , są z ko
p y śc ią  dla dotyczących gm in , jakkolw iek stw arzają finansowo dość znaczne tru
dności dla poszczególnych w łaścic ie li, nie można jednak ciągle trzym ać się zasady  
°zęsto bardzo m yln j „niechaj będzie jak b yw ało“, bo ta zasada w iele złego już  
d r o b iła  w życiu  naszem  narodow em , przyczyn iia  się do wielu nieszczęść a już  
Pod względem  bezpieczeństw a ogniowego pozostaw iła straszne przykłady, jak  na 
®rzesku, S ło tw in ie , W iśn iczu , Z łoczow ie, Nowym  Sączu i wielu innych^ m iejsco
wościach.

Jeżeli zaś kraj przez stw orzenie funduszu pożyczkow ego hojną ręką przy
w odzi z pom ocą, to, jak  to już w yżej nadm ieniono, ma niezaprzeczone prawo do 
êg o , aby warunki bezpieczeństw a ogniow ego należycie zosta ły  uregulowane, co 

Zresztą da Bóg odpow iednie w przyszłości przyniesie owoce.
Biorąc pod rozw agę zm iany przepisów  w poszczególnych ustaw ach, przy- 

Wodzi K om isya adm inistracyjna z propozycyą zmian poszczególnych przepisów  
1 to tak pod względem  sty lizacy i jakoteż i w rzeczy samej a m ianowicie:

1. Odnośnie do ustaw y z dnia 18. października 1899 Nr. 138. Dz. u. kr. 
, Paragrafy 7., 12., 14., 17., 18., projektu p roponije K om isya do przyjęcia
bez zm iany.

Przepis §. 20. projektu winien uledz zm ianie i tak :
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W  ustępie 2. zam iast słowa „pojedyncze11 winno w ejść słowo „poszczególne11 
jako sty listy czn ie  odpow iedniejsze.

W ustępie 3. należy opuścić słowa : „Jeżeli budynek taki stanąć ma przy  
drodze, u licy lub placu publicznym 11 dodaó zaś należy po słow ach „dziesięć me
trów 11 spójnik „a“.

W  ustęp ie 4. alinea 2. zam iast „sześću ma być zam ieszczone słowo „pięću, 
dlatego że odległość taka zupełnie je s t  odpowiednią.

W ustęp ie 5. należy ze w zględów  sty listycznych  zam iast słów  „można ze
zw olić odbudować11 mają wejść słowa „może być odbudow any11.

"W ustępie 8. w m iejsce słow a „gm iny11 należy użyć słów  „tej m iejsco
w ości11 a to ze w zględów  sty listycznych

W m iejsce ustępu 9. proponuje K om isya ustęp następujący:
B udynki piątrow e należy pokryć m ateryałem  ogn io trw ałym , zaś dachy  

nieogniotrw ałe na takich budynkach należy zastąpió~fdachem ogniotrw ałym  w prze
ciągu lat 10 od w ejścia w życie tej ustawy.

Na łatan ie takich dachów w pow yższym  okresie lat 10 może zw ierzchność  
gm inna zezw olić tylko w ów czas, jeżeli w iązanie stolca je st zdrowe i jeżeli nie 
więcej jak  czw arta część całego pokrycia w ym aga odnowienia.

W m iejsce ustępu 10. proponuje K om isya zmianę a zm ieniony ustęp brzm iał
b ęd z ie :

„Ściany, przy których znajdują się kominy, piece i ogn iska , w inny być 
w przestrzeni pół metra od komina a jednego metra od pieca lub ogniska zupełnie  
murowane z ceg ie ł lub kam ienia11.

W  ustępie 13 lit. c) ze względów  sty listycznych  należy w miejsce słów  
„na jednym  i tym  samym gruncie11 zam ieścić słow a „na gruncie tego samego w ła 
ścic ie la11, a po słow ie cerkwi należy dodać słowo „oraz11.

Po długiej a wyczerpującej dyskusyi przyszła w iększość znaczna K om isyi 
do przekonania, że ustęp  14. §. 20. projektu należy w zupełności skpeślió jako  
przeciw ny przepisowi §. 365. u. c., oraz art. V. ustaw y z dnia 21. grudnia 1867 
Nr. 142 Dz. u. p., projekt bowiem wprowadza w yw łaszczen ie nie proponując rów
nocześnie wynagrodzenia za grunt, w zględnie ubytek pożytku z gruntu, który nie 
może być zabudowanym.

Przepisy §§. 32., 36., 40., 55. projektu proponuje K om isya do przyjęcia  
bez zmiany.

2. Odnośnie do u staw y z d. 4. kw ietnia 1889 Nr. 31. Dz. u. kr. w brzmie
niu u staw y z dnia 14. lipca 1898 Dz, u kr. Nr. 70. :

Paragraf 15. projektu proponuje K om isya do przyjęcia bez zm iany.
W przepisie §. 19. projektu ustęp ie 9. na leży  dla jasności w ypuścić s ło w a : 

„przed wdrożeniem czynności przez W ydział p ow ia tow y11.
W  przepisie §. 20. należy ze w zględów sty listycznych  i gram atycznych  

w m iejsce słów „sporządzając plan regu lacyjn y11, zam ieścić słow a: „przy sporzą
dzaniu planu regulacyjnego11.

W  przepisie §. 24. projektu w m iejsce słowa „w ogóle11 w ustęp ie 1., na
leży  ze w zględów  sty listyczn ych  zam ieścić słow a „z reg u ły 11.

W  ustępie 2. tego paragrafu należy opuścić słow a: „czyi1' w całej gm inie  
lub tylko w pewnych jej częściach budynki należy staw iać tylko z ogniotrw ałego  
m ateryału, w zg lęd n ie11 — nadto należy wypuścić słowo „także11 po słow ach „sta
wiać budynki11, zaś po słow ach „wnioski sw oje“ dodać słowo „czy i 11.

Przepis §§. 25. i 45. projektu proponuje K om isya do przyjęcia bez zm iany.
W  przepisie §. 46. ustęp 2. projektu proponuje K om isya zam iast słowa  

„staću, słow a „być staw ian e1*., zaś ze w zględów  sanitarnych i ogniow ych propo
nuje K om isya w ustępie tym  po słow ie „m iejskiego11 słow a „w odległości co naj
mniej 300 m etrów 11*, - . 1

W  przepisie §. 47. projektu następujące zm iany są w skazane: w ustępie
1. zam iast słow a „w ogóle11, słow a „w regu le11.

W  ustępie 2. zam iast słowa „który11, słowo „jaki11.
W  ustępie 3. proponuje K om isya po słowach „określony czas11 dodatek: 

„jednak nie na dłużej jak  na lat 10, 'icząc od dnia wejścia w życie  tej u sta w y 11, 
nadto n ależy  w m iejsce słowa „pojedyncze11 zam ieścić słowo „poszczególne11.

W  końcu proponuje K om isya przy tym  paragrafie n astępujący  dodatek:
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„Dachów krytych m ateryałem  ogniotrw ałym , m ających jednak ściany szczy
towe drewniane, nie uważa się przy budynkach piątrow ych za ogniotrwałe, przy 
budynkach parterowych niem urowanych dachy takie tylko wówczas za ogniotrw ałe  
uważane b ęd ą , gdy drewniane ściany szezj^towe są tynkow ane11.

Przepis §. 48. projektu proponuje Kom isya do przyjęcia bez zm iany.
W  przepisie §. 56. projektu należy cały ustęp 2. opuścić a to ze względów  

estetycznych .
Przepis §. 61. projektu tj. ustęp jego 1. proponuje Kom isya ze w zględów  

sty listyczn ych  w zm ienionem brzm ieniu a m ianowicie:
„O jakości m ateryału do urządzenia ogrodzeń używ ać się mającego roz- 

strzygają zw yczaje m iejscow e11.
W ustęp ie 2. należy opuścić słow a „wzdłuż dróg publicznych , jakoteż na 

odgrodzeniach tak ich , które dotykają zabudowań lub ogrodzeń sąsiednich11, a to 
ze w zględów  bezpieczeństw a ogniow ego.

W przepisie §. 72. projektu ustępie 2. po słowach „jest zdrowe i 11 należy  
dodać „ jeżeli11 — dla jasności i w yrazistości.

Przepisy §§. 74., 75 , 76.,' 77., 79. i 82 proponuje komisya do przyjęcia bez
zm iany.

8. Odnośnie go ustaw y z 28. kw ietnia 1882 Nr. 77. Dz. u. kr
Paragraf 15. projektu proponuje K om isya do przyjęcia bez zmiany.
W przepisie §. 21. projektu ustępu 1. należy w m iejsce słów „w ogóle11 

zam ieścić słow a „z reg u ły 11.
W  ustęp ie 2. należy wypuścić słow a: „czyli w całej gm inie lub tylko  

w pew nych jej częściach budynki należy staw iać tylko z m ateryału ogniotrw ałego  
w zględn ie11 zaś po słow ach wnioski swoje należy dodać słow a „czy i “.

Przepis §. 42. proponuje K om isya do przyjęcia bez zm iany.
W  przepisie §. 44. projektu należy w miejsce słowa „w ogólea zamieścić 

słowo „z reguły11.
Przepisy §§. 45. i 46. proponuje Komisya do przyjęcia bez zmiany.
W przepisie §. 54. projektu należy wypuścić cały ustęp 2-gi
W przepisie §. 62. ustępie 9. należy wypuicić słow a, „przed wdrożeniem  

czynności przez W ydział powiatowy11.
W  przepisie §. 63. należy w miejsce słów „Sporządzając plan regulacyjnj'11 

zamieścić słowa; „Przy sporządzaniu planu regulacyjnego11.
W przepisie §. 72. należy w ustępie 1. i 2. zamiast „pięciu11 zamieścić „dzie

sięciu11, albowiem czas lat 5 jest za krótki na zastąnienie dachu gruntowego  
dachem ogniotrwałym.

Gont zazwyczaj, jak uczy doświadczenie, nie ulega zniszczeniu wcześniej jak 
po siedmiu do 10 łatach, gdy zaś mieszkańcy nie przewidując zmiany ustawy, pokry  
Wali domy dachaim gontowym i i do nich zastosowali stolce dachowe, przeto przeciąg 
czasu pięciu lat musiałby wychodzić na oczywistą szkodę a szkodę niezawinioną 
mieszkańców.

Przepisy §§. 73 74, 75, 76, 77, 79 i 82 proponuje Komisya do przyjęcia 
bez zmiany.

4. Projekt ustawy w przedmiocie zaliczenia gm iny Zakopane powiatu Nowy  
'farg pod przepisy ustawy z 10. listopada 1891 Nr 18. Dz. u. kr. proponuje Komisya 
do przyjęcia bez zmiany.

Żałować wypada, że W ydział krajowy nie był w stanie przedłożyć projektu 
Ustawy o policyi ogniowej dla w si, bo jeżeli co jest nader pieką em to 'ta  sprawa 
właśnie.

Po wsiach naszych najwięcej zuarza się pożarów a zdarza się dlatego, że 
właśnie polieya ogniowa nie jest uregulowaną, że brak wielki czuć się daje przy
rządów do gaszenia, że bardzo wiele wypadków pożaru powstaje wskutek nieostro
żności i braku nadzoru nad dziećmi, że ta zawiniona nieostrożność wywłaszcza przez 
pożar całe osady a tym sposobem pochłania rok rocznie nadmiernie majątek naro
dowy, który nie wnet odzyskać się daje.

Jest jednakże pewność, że co się nie stało w bieżącej sesyi sejmowej, to stać 
się może w sesju najbliższej, dlatego też Komisya administracyjna odpowiednią 
zamieszcza rezolucyę do przyspieszenia tej tak nagiej a z korzyśtią dla Kraju w przy
szłości będącej sprawy.
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N ie od rzzczy będzie zaznaczyć właśnie przy zmianie przepisów ustaw budo
wlanych, że jakkolwiek dotyczące ustawy obowiązują, przecież ich wykonywanie 
bardzo wiele do życzenia pozostawia a bywają dość liczne wypadki, gdzie ustawa  
pozostaje martwą literą, dlatego K ir iisy a  adm nistracyjna wyraża przekonanie, że 
skoro już ustawy budowlane doznają uzupełnienia, należałoby przepisy ustaw gm in
nych z roku 1866 i 1889 w dziale o zakresie działania w łasnym , w szczególności 
przy przepisach o policyi ogniow ej, policyi budownictwa i t. d. uzupełnić a uzu
pełnić w tym kierunku , że na wypadek spostrzeżenia przez W ydział rady powia
towej, że wykonanie przepisów policyi ogniowej i policyi budownictwa natrafia albo 
na trudności, albo też jest niedostateczne, trzebaby ustanowić z ramienia rady 
powiatowej delegata, któryby miał pewnego rodzaju prawo, przypilnowania, aby 
przepisy policyi ogniowej i budownictwa należycie przez gm iny były wykonywane.

W tej mierze Komisya administracyjna dołącza odpowiednią rezolucyę zdąża
jącą do zmiany odpowiedniego przepisu ustaw gminnych.

Na tej zasadzie wnosi Komisya adm inistracyjna:

1. W ysoki Sejm raczy powziąć dołączoną uchwałę i uchwalić •/. pro
jekty ustaw.

2. Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesyi sejmowej 
przedłożył projekt ustawy o policji ogniowej dla wsi.

8. Sejm poleca W ydziałowi krajowemu, aby na najbliższej sesyi sejmowej 
przedłożył projekt ustawy uzupełniającej dział ustaw gminnych o własnym zakresie 
działania gminy, w szczególności zaś przepisy dotyczące policyi ogniowej i policyi 
budownictwa.

W len  sposób załatwioną także zostaje petycya W ydziału rady powiatowej 
w Tarnobrzegu do 1. 2.339/905.

Zastępca Przew odniczącego:

Gniewosz
Sprawozdawca:

Maiss.
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TT c  h. w  a ł a .

1. Sejm ustanawia krajowy fundusz pożyczkowy dla Reprezentacyi powiato
wych na ułatwienie krycia dachów materyałem ogniotrwałym.

2. Fundusz ten ustanawia się w sumie 1,500.000 koron.
3. Z funduszu tego udzielać będzie W ydział krajowy Reprezentacyom powia

towym bezprocentowych, zwrotnych w 10 latach pożyczek:
a) Na bezprocentowe zwrotne w 10 latach, poręczone przez gm iny pożyczki 

dla ubogiej ludności włościańskiej i małomiejskiej w celu ułatwienia jej krycia bu
dynków ogniotrwałym materyałem.

b) Na zakładanie w miarę uznania W ydziału krajowego powiatowych skła
dów dachówek glinianych i cementowych pod warunkiem, że W ydziały powia owe 
zaopatrywać będą z tych składów ludność włościańską i małomiejską w dachówkę za 
zwrotem ceny fabrycznej z doliczeniem jedynie kosztów dostawy do składu powiatowego.

c) Na wyrób dachówek cementowych w tych radach powiatowych, gdzie już 
we własnym zarządzie prowadzonym jest wyrób rur betonowych i gdzie jest gwa- 
rancya, że wyrób dachówek pod fachowym nadzorem i zgodnie z zasadami nauki 
prowadzonym będzie, oraz na zakładnie fabryk dachówek cementowych także przy 
innych radach powiatowych w kraju w miarę uznania potrzeby tego zakładania przez 
W ydział krajowy a szczególniej na zakładanie fabryk dachówek przy radach powia
towych w okolicach górskich położonych, gdzie dowóz tak dachówki glinianej jako- 
też cementowej jest utrudniony i z wielkim i kosztami połączony.

4. Sejm upoważnia W ydział krajowy, aby imieniem kraju na cel wyszczegól
niony pod 1) zaciągnął we własnych funduszach lub w Banku krajowym pożyczkę 
w sumie 1,500.000 koron, oprocentowaną najwyżej na 4°/0, oraz ażeby ra  spłatę tej 
pożyczki stosowne raty anuitetowe wstawiał do wydatków corocznego budżetu fun
duszu kra | owego od roku 1907.

2
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I .

TJ s ta . w  a

z a n i a .................. obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem
Księstwem Krakowskiem w przedmiocie zmiany §. 24. ustawy o Reprezentacyi 

powiatowej z 12. sierpnia 1866 Nr. 21. dz u. kr.

Zgodnie z uchw ałą Sejmu Mojego K rólestw a G alicyi i Lodom eryi z W iel
kiem  K sięstw em  K rakowskiem  postanawiam , co następuje :

Art. I.
Postanow enia §. 24. ustawy o Reprezentacyi powiatowej 

z 12. sierpnia 1886 Nr. 21. dz. u. kr. uchyla się a natomiast 
mają one op iew ać:

Pożyczki.
§. 24. Rada powiatowa może w interesie powiatu zaciągać 

pożyczki, lub przyjmować zobowiązania, jeźe.i kwota pożyczki, 
lub wartość ciężaru, wynikającego z zobowiązania, łącznie z dłu 
gami już istniejącymi, nie przewyższa °/o podatków bezpośred
nich, w powiecie przepisanych.

Do zaciągania pożyczek, lub przyjęcia zobowiązań, prze
kraczających tę miarę, lecz nie przenoszących 5 0 °/0 wspomnia
nych podatków, potrzebne jest zezwolenie W ydziału krajowego.

Do pożyczek większych, jakoteż do innych operacyj kre
dytowych, potrzebną jest ustawa krajowa.

W yjątek stanowią pożyczki przeznaczone na pomoc dla lu
dności powiatu, dotkniętej kięską elementarną lub na ułatwienie 
krycia budynków ogniotrwałym materyałem.

W  tych wypadkach W ydział krajowy może zezwolić na za
ciągnięci ; pożyczki, chociażby wartość obciążenia powiatu prze
kraczała 50°/o podarków bezpośrednich w powiecie przypisanych.

Art. II.
W ykonanie tej ustawy poruczam Mojemu Ministrowi spraw 

wewnętrznych.
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II.

TT sta . xv a
z d n i a ..........................obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wiel-
kiem Księstwem Krakowskiem, zmieniająca niektóre postanowienia ustawy 

z 13. października 1899 Nr. 133. dz. u. kr.

Zgodnie z uchw ałą Sejmu Mojego K rólestw a G alicyi i Lodom eryi z W iel- 
kiem K sięstw em  K raaowskiem  postanaw iam , co następuje:

Art I.
Postanowienia §§. 7., 12., 1 4 , 17., 18., 20., 32., 36., 40. 

i 55. ustawy z 13. października 1899 Nr. 133. dz. u. kr. uchyla 
się a natomiast mają one opiewać:

§. 7.
Rozpoczęcie budowy.

Budowa może być dopiero wtedy rozpoczętą, gdy konsens 
stał się prawomocnym.

Roboty zaś przy budowlach włościańskich i gospodarskich 
poszczególni one w §. 1. ustęp 2. mogą być rozpoczęte w 6 dni 
po zgłoszeniu ich u zwierzchności gminnej, jeżeli ta ostatnia, 
czy to podług własnego uznania, czy też z powodu sprzeciwie
nia się zamierzonej robocie ze strony sąsiada, nie zarządzi roz
prawy budowlanej.

Na obszarze zdrojowisk i stacyi klim atycznych może miej 
scowa władza policyjna ze względów publicznych (zdrowotnych, 
komunikacyjnych, spokoju mieszkańców itp.), w miąsiącach lipcu 

sierpniu wstrzymać wykonar re prawomocnie dozwolonych ro
bót wymienionych w §. 1. niniejszej ustawy, z wyjątkiem wszakże 
robót podanych w punkcie a), c), f), i), k), m) tegoż §. 1.

§• 12.
Budowy obok dróg i placów, na polu górniczem, na granicy 

monarchii i w rejonie fortyfikacyjnym.
Odległość budynku od drogi krajowej, powiatowej, gm in

nej I. klasy lub od publicznego dojazdu kolejowego, wynosić ma

*



przynajm niej trzy m etry, a od publicznej drogi gm innej II. 
klasy conajmniej dwa m etry, licząc od zewnętrznej krawędzi 
rowu drogowego.

Odległość ogrodzeń od pow yższych dróg publicznych  
w ynosić ma co najmniej 60 cm., licząc od zewnętrznej kra
w ędzi rowu drogowego.

W yjątek  stanow ią ulice i place posiadające ustalone linie  
regulacyjne.

P rzy takich ulicach i placach należy domy staw iać b ez
pośrednio przy ustanowionej lin ii regulacyjnej.

J eśli przed rzeczonym i domami ma być urządzony ogród 
lub zajazd, w ówczas cofnięcie domu może być dozwolone tylko  
pod następującym i warunkami:

a) O dległość domu od u licy lub placu nie może wynosić  
mniej jak  3 m., a przestrzeń ta  nie może być u żytą  pod bu
dynki uboczne, m agazyny, składy, lub na cel, k tóryby prze
strzeń tę szpecił.

b) Przestrzeń rzeczona ma być od u licy lub placu odpo
wiednio oddzieloną.

Na obszarze zdrojowisk i stacyi k lim atycznych odległość  
budynku od którejkolw iek drogi publicznej, jeśli droga ta nie 
ma ustalonej lin ii regulacyjnej, wynosić ma sześć metrów, 
licząc od zewnętrznej krawędzi chodnika lub rowu przy
drożnego.

O rozprawie zarządzonej z powodu prośby o konsens na 
budowę lub roboty przy drogach krajowych, pow iatow ych, 
publicznych dojazdach kolejow ych, lub też przy drogach gm in 
nych, należy przynajm niej na 8 dni przed terminem badania 
planu (§. 4.) uwiadom ić władzę zarządzającą tem i drogami, 
pozostaw iając jej wybór bądź to w zięcia udziału w rozprawie 
kom isyjnej przez delegata, bądź też nadesłania pvem nego  
wniosku.

W  razie zam ierzonej budowy na eksploatowanem  polu  
górniczem  lub naftowem , należy do rozprawy przepisanej §. 4. 
zaw ezw ać także zarząd odnośnego przedsiębiorstw a, o ile tenże 
znajduje się w gm inie lub w najbliższem  jej sąsiedztw ie

Jeżeli nowy budynek staw iany być ma na ustroniu w p a 
sie 2 kilom etrów od granicy monarchii, należy przynajm niej 
na ośm dni przed terminem rozprawy uwiadom ić o tem c. k. 
Starostw o, które może do rozprawy delegow ać zastępcę na 
koszta rządowe albo też pisemnie przesłać odnośne swe 
uw agi.

P rzy budowach w rejonie fortyfikacyjnym  tudzież obok 
dróg państw ow ych mają być zastosow ane przepisy w tej m ie
rze obowiązr jące.

§• 14.

Regulacya zdrojowisk lub stacyi klimatycznych.
W  m iejscow ościach, w których znajdują się zdrojowiska 

lub stacye k lim atyczne o w łasnym  statucie, obowiązany jest  
W yd zia ł pow iatow y najdalej w przeciągu dwóch lat od w ej
ścia w życie niniejszej ustaw y zarządzić w m yśl §. 13 sp o 
rządzenie planu regulacyjnego.

Plan taz ł sporządza kom isya zesłana na m iejsce z ra
m ienia W yd zia łu  pow iatow ego.

W  k om isji mają wziąść udział:
a) D elegat W yd zia łu  pow iatow ego jako przew odniczący;
b) N aczeln ik  gm iny i jeden d elegat B ady  gminnej ;
c) Przełożony obszaru dw orskiego;
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d) Znaw cy (w sprawach budowlanych, sanitarnych itp .) 
przez W yd zia ł pow iatow y p o w o ła n i;

e) D elegat kom isyi zdrojowej lub klim atycznej, w zg lęd 
nie także rządow y inspektor zdrojowy.

Strony interesowane należy uwiadom ić o term inie odbyć 
się mającej kom isyi.

Dalsze czynności mają być dokonane podług postano
w ień §. 13.

K oszta kom isyi i sporządzenia planu regulacyjnego po
nosi fundusz kąpielow y. Za udział w tej kom isyi stron in te 
resowanych i m iejscowej w ładzy policyjnej nie mogą być przy
znane żadne koszta.

Tylko na podstawie zatw ierdzonego planu regulacyjnego  
może Zwierzchność gm inna, w zględnie W ydział pow iatow y  
(§. 9.) wydaw ać konsensa na budowę lub roboty poszczegól- 
nione w §. 1., w szakże pod następującym i warunkami:

Przy drogach, ulicach i placach, przy których bądź już  
znajdują się, bądź w edług uznania kom isyi zdrojowej powstać 
mogą m ieszkania, przeznaczone dla gości kąpielow ych:

1. Można staw iać tylko budynki głów ne (m ieszkalne) 
frontem do tych  dróg, ulic i placów, uboczne zaś w zględnie  
gospodarskie ty lk o  w podwórzu poza budynkam i głów nym i.

2. B udynki głów ne (m ieszkalne) mają być albo murowane, 
albo staw iane na podmurowaniu 50 cm. wysokiem .

3. O dległość budynków nieogniotrw ałych tak głów nych  
(m ieszkalnych) jak  i ubocznych (gospodarskich) czy  to od bu
dynków w łasnych, czy sąsiednich głów nych  i ubocznych, w y 
nosić ma przynajm niej 10 metrów oraz 5 metrów od granicy  
gruntu sąsiedniego.

4. Przy budowie budynków m ieszkalnych przestrzegać  
należy postanowień §. 21. ustęp ostatni, oraz postanow ień §. 25.

5. Budynki m ieszkalne należy, o ile to m ożliwe, obsadzać 
drzewam:’ , a to w odległości około 5 m. od tych  budynków.

Na miejscach podlegających powodzi nie wolno staw iać  
m ieszkań dla gości kąpielow ych.

W  m iejscow ościach, w których powstaną nowe zdrojo 
wiska lub stacye k lim atyczn e, obow iązany je st "Wydział po
w iatow y zarządzić sporządzenie planu regulacyjnego w prze
ciągu sześciu m iesięcy od czasu wydania statu tu  zdrojowego.

§• 17.

Plan regulacyjny
Przy sporządzaniu planu regulacyjnego (§§. 13., 14. i 15.) 

lub planu lir  ii regulacyjnej (§. 16.) należy przestrzegać g łó w n ie :
a) ażeby rozkład i położenie budynków odpow iadały w y

maganiom sanitarnym , ogniow o-policyjnym  i wogóle względom  
b ezp ieczeń stw a;

b) ażeby drogi i ulice b y ły  ile  możności proste, równe 
i jeśli stosunki m iejscowe na to pozwalają, tak szerokie, iżby  
je  obsadzić można drzewami przynajm niej po jednej stronie;

c) ażeby opady atm osferyczne m iały zabezpieczony na
leży ty  odpływ , a. sposób odprowadzenia nieczystość" zosta ł na
leżycie ustanow iony.

Na obszarze zaś zdrojowisk i stacy i k lim atycznych na
leży  nadto p rzestrzegać:

d) ażeby po obydw u stronach dróg i ulic można urzą
dzić chodnik:’ i zasadzić drzewa ;

e) ażeby utw orzyć wolne przestrzenie gruntów  dla zało- 
żer i i  lub rozszerzenia parku, w zględnie uzyskać place wolne 
od zabudowań.



Wywłaszczenie.
Jeżeli ze w zględów  publicznych, a m ianow icie ze w zglę

dów sanitarnych, kom unikacyi, bezpieczeństw a od ognia lub  
w skutek ustanow ienia lin ii regulacyjnej, okaże się potrzeba  
utw orzenia nowej drogi, ubcy lub nowego placu, albo zajdzie  
potrzeba sprostow ania lub rozszerzenia istn iejącej drogi, u licy  
lub istnie jącego placu, w zględnie także potrzeba cofnięcia bu
dowy z dotychczasowej lin ii frontowej do nowej lin ii regula
cyjnej, w inien będzie w łaściciel gruntu, ew entualnie, o ile za
chodzą warunki określone w §. 865. ust. cyw ., w drodze w y
w łaszczenia odstąpić gm inie na w łasność potrzebną przestrzeń  
za wynagrodzeniem.

Jeśli zaś w skutek regulacyi okaże się potrzeba w y su 
nięcia budowy z dotychczasow ej lin ii frontowej do nowej lin ii 
regulacyjnej, wówczas budujący obowiązany będzie przed  
przystąpieniem  do w ykonania zam ierzonej budowy nabyć na 
własność od dotychczasow ego w łaściciela  za w ynagrodzeniem  
część gruntu m iędzy dotychczasow ą linią frontową a nową 
lin ią  regulacyjną, a tenże w łaściciel, o ile zachodzą warunki 
określone w §. 365. ust. cyw ., może być przym uszonym  do od
stąp ien ia  budującemu tej części gruntu w drodze w yw łasz
czenia.

Orzeczenie o w yw łaszczen iu  należy  do w ładzy politycznej.
G dyby w pow yższych wypadkach strony interesowane 

co do wysokości w ynagrodzenia nie zgod ziły  s ię , oznaczy ją  
orzeczenie sądowe.

N iedojście do skutku ugody nie w strzym uje dalszej roz
prawy budowlanej.

W  razie zajęcia obcego gruntu pod budow ę, może być 
konsens budującemu tylko wówczas udzielony, jeżeli tenże  
w ykaże się, iż otrzym ał na to zezw olenie w łaściciela gruntu, 
lub też, że dostatecznie zabezpieczył kwotę odszkodowania, 
którą sąd oznaczy.

Przepisy n in iejszego paragrafu należy stosow ać i do w y
padków, gdzie na obszarze zdrow iska lub stacyi klim atycznej 
ze w zględów  publicznych okaże się potrzeba zajęcia obcych  
gruntów dla utw orzenia w olnych od zabudowań placów na 
cele użyteczności publicznej, albo też okaże się potrzeba usu
nięcia istn iejących  piekarni, k uźni, ślusarni i t. p. zakładów  
przem ysłow ych  (§. 36.), o ile zak łady takie mogą Ujemnie 
w p ływ ać na zdrowie i spokój m ieszkańców.

§• 20.

Materyał i odległość budowli.
1. N ow e budowle staw iane po w ejściu w życie niniejszej 

ustaw y należy pokrywać ogniotrw ałym  m ateryałem .
2. W ydział krajowy na wniosek W ydziału  pow iatow ego  

może w wypadkach uw zględnienia god n ych , uwolnić na pe
wien ściśle określony czas poszczególne gm iny lub jej częśc1' 
od obowiązku krycia now ych n ieogniotrw ałych  budynków m a
teryałem  ogniotrw ałym .

3 O dległość nowego nieogniotrw ałego budynku, bez 
względu na to, czy ma być ogniotrw ałe lub nieogniotrw ale  
pokryty, od jakiegokolw iek  obcego budynku, wynosić ma n aj
mniej dziesięć metrów, a odległość jego od granicy n iezabu
dowanego gruntu obcego wynosić ma najmniej pięć metrów.

4. Budynek z m ateryału ogniotrw ałego może sw ym  mu- 
rem "gi 1 ochronnym przylegać do każdego budynku lub gruntu  
obcego.

§. 18.
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Jeżeli jednak budynek tak i nie ma przylegać do budynku  
lub gruntu obcego a stanąć ma przy drodze, ulicy lub piacu  
publicznym , wówczas odległość jego wynosić ma najmniej pięć  
m etrów od obcego gruntu.

6. Budynek nieogniotrw ały stary lub spalony może być 
odbudowany z m ateryału nieogniotrw ałego na tern samem  
m iejscu i w dotychczasow ych rozmiarach naw et w wypadku  
braku 10-metrowej odległości, jeże li rozmiar gruntu nie do
zw ala na odsunięcie budynku do 10 metrowej odległości.

6. Pokrycie m ateryałem  nieogniotrw ałym  dachu budynku  
pod 6. w spom nianego, n ieogniotrw ale dotąd krytego , można 
dozwolić ty lko po urzędowem stw ierdzeniu  przez W ydzia ł po
w iatow y ubóstw a właściciela.

7. N a obszarze zdrojowisk i stacyi k lim atycznych w y
ją tk i pod 6. i 6. przewidziane, nie są dozwolone.

8. Dach budynku przeznaczonego w yłącznie na przecho
wyw anie zboża, siana i t. p. płodów rolniczych, m ożna pokryć 
m ateryałem  nieogniotrw ałym , jeżeli budynek rzeczony stanie 
w odległość: conajmniej dw ustu m etrów od zabudowanej części 
tej m iejscowości.

9. B udynki piątrowe należy pokryć m ateryałem  ognio
trw ałym , zaś dachy nieogniotrw ałe na takich budynkach na
leży  zastąpić dachami ogniotrw ałym i w przeciągu lat 10 od 
wejścia w życie te; ustaw y licząc.

Na łatan ie takich dachów w pow yższym  okresie la t 10 
może Zwierzchność gminna zezw olić tylko w ów czas, jeżeli 
w iązanie stolca je s t  zdrowe i jeże li m e więcej jak  czwarta  
część całego pokryi la w ym aga odnowienia.

10. Ściany, przy których znajdują się kominy, piece i ogn i
ska winny być w przestrzeni pół metra od komina a jednego 
metra od pieca lub ogniska zupełnie murowane z cegieł lub 
kamien:'a

11. Budynek, którego ubikacye na piątrze przeznaczone są 
do zebrań większej ilości osób (zgromadzenia wszelkiego ro
dzaju, koncerty, domy modlitwy i t. p.), musi byó ogniotrwałe 
zbudowany i ogniotrwałe kryty.

12. Odległości niniejszym paragrafem ustanowione nie na
ruszają postanowień przewidzianych w §§. 12., 14., 82., 35., 36. 
i 37., liczyć je zaś należy zawsze od najbliższej wystającej ku 
zamierzonej budowie części (ganek, okap i t. p.) jednego bu
dynku do takiej samej najbliższej części drugiego budynku lub 
do obcego gruntu.

13. Radzie gminnej w o ln o :
a) uchwalić obowiązek pokrywania ogniotrwałym mate

ryałem wszystkich budynków w gminie;
b) uchwalić obowiązek ogniotrwałego budowania w szyst

kich budynków w gminie, w pewnej jej części lub tylko poje- 
dyńczych ważniejszych budynków :

o) ustanowić większą odległość między budynkami obcymi, 
aniżeli jąj ustawa niniejsza przew’d’ije, ustanowić odległość m ię
dzy budynkami na gruncie tego samego w łaścic ie la , a także 
większą odległość budynków od szkół, kościołów i cerkwi oraz 
większych palenisk od zabudowanej części gm iny;

d) zakazać stawiania nowych budynków w pewnych na
wet niezabudowanych częściach gminy.

Uchwałę odnośną należy jednak w gminie odpowiednio 
ogłosić , a przeciw niej mogą strony interesowane wnieść re- 
kurs w sposób przewidziany w §. 47.



Wychodki i zbiorniki na nawóz.
W  każdym budynku mieszkalnym lub obok takiego bu

dynku winny być urządzone wychodki z odpowiednim zbiorni
kiem. W  poszczególnych jednak wypadkach może W ydział po- 
i'iatowj', a w toku instancyi W ydział krajowy uwolnić budu
jącego od obowiązku urządzenia wychodku.

Rada gminna wyda w przeciągu sześciu miesięcy od wej
ścia w życie niniejszej ustawy przepisy o urządzaniu i wypró
żnianiu zbiorników kloacznych.

Przepisy te zatwierdzić ma W ydział powiatowy, któremu 
przysługuje prawo zmienić je stosownie do mie, icowych wa
runków.

Każdy zbiornik winien być tak urządzony, aby nieczysto
ści nie przenikały jego ścian i spodu i ma być oddalony przy
najmniej na 2 m od granicy sąsiedniej, a 10 m od najbliższej 
studni.

Wychodki nie mogą mieć wejścia z kuchni albo spiżarni 
i nie mogą być widoczne z ulicy lub placu publicznego.

Zbiorniki na nawóz mogą być urządzane w odległości co 
naj nniej 10 m od najbliższej studni, a co najmniej 2 m od 
granicy sąsiedniej.

W  miejscowościach, w których znajdują się zdrojowiska 
i stacye klimatyczne i we wszystkich znaczniejszych miejsco
wościach , które W ydział krajowy w porozumieniu z c. k. N a
miestnictwem oznaczy, winna Rada gminna określić te częśc' 
gminy, w których nawet w domach już istn iejących, w ciągu  
jednego roku od dnia tego rozporządzenia W ydziału krajowego 
mają być dobudowane brakujące wychodki. Przyczem mają być 
zastosowane przepisy uchwały Rady gminnej co do urządzania 
zbiorników i odprowadzania nieczystości.

Na przestrzeni zdrojowisk i stacyi klim atycznych wychodki 
należy urządzać w domu mieszkalnym i w taki sposób, -źby je 
można ogrzewać.

§. 36.

Budynki o większych paleniskach.
Suszarnie na owoce, len , konopie, wędzarnie, piekarnie, 

cegielnie, piece do wypalania wapna i budynki o większych  
paleniskach w ogóle, winny być od innych budynków przynaj
mniej na 30 m oddalone.

Cegielnie i piece do wypaiania wapna mogą stać jedynie  
po za obrębem zabudowanego obszaru miejscowości.

Kuźnie winny być od innych budynków oddalone przy
najmniej o 30 m lub urządzone w budynkach ogniotrwałe zbu
dowanych i ogniotrwałe krytych.

W  zdrojowiskach i stacyach klim atycznych budynki, o któ
rych wyżej m ow a, niemniej kuźnie i ślusarnie można stawiać 
tylko po za obszarem zdrojowiska > stacyi klimatycznej w odle
głości przynajmniej 300 m od budynków mieszkalnych położo
nych na obszarze uzdrowiska, a Kuźnie i ślusarnie tylko z ognio
trwałego materyału i ogniotrwałe kryte.

§- 40.

Sadzenie drzew między budynkami.
Budynek z materyału nieogniotrwałego, choćby ogniotrwałe 

kryty, należy obsadzić drzewami liśoiastemi -

§• 32.
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Wykonanie prawomocnych poleceń.
Jeżeli właściciel budynku, pomimo nałożenia grzyw ny za 

niedotrzymanie pierwszego terminu , nie dopełni w  drugim przez 
Zwierzchność gminną oznaczonym terminie prawomocnego po
lecenia władz powołanych do wykonania tej ustawy, Zwierz
chność gminna wykona to polecenie na jego koszt i stratę.

Art. II.
Wykonanie niniejszej ustawy polecam Mojemu Ministrowi 

spraw wewnętrznych.

§. 55.

8
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III .

Ustawa
z d n ia    obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wiel- 
kiern Księstwem Krakowskiem w przedmiocie zmiany niektórych postanowień 
ustawy z dnia Ł  kwietnia 1889 Nr 31. Dz. u. kr. w brzmieniu ustawy z dnia 

IŁ  lipca 1898 Dz. u. kr. Nr. 70.

Z- odnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W iel- 
kiem Księstwem Krakowskiem postanawiam, co następuje:

Art. I.
Postanowienia §§. 15., 19., 20., 24., 25., 45., 46., 47., 48.,

56., 61., 64., 72., 73. 74., 75., 76 , 77., 79., 82. i 86. ustawy z 4. 
kwietnia 1889 Nr. 31 Dz. u. kr. w brzmieniu ustawy z dnia 14. 
lipca 1898 Nr. 70 Dz. u. kr. uchyla się , a natomiast mają one 
opiewać :

§. 15.

Inne wyjątkowe postanowienia.
Przy budowie w rejonie fortyfikacyjnym, tudzież obok 

dróg państwowych należy stosować przepisy w tej mierze obo
wiązujące.

Odległość budynku od drogi krajowej, powiatowej, gmin  
nej pierwszej klasy lub od publicznego dojazdu kolejowego w y
nosić ma przynajmniej trzy metry, zaś od publicznej drogi 
gminnej drugiej klasy przynajmniej dwa metry, licząc od ze 
wnętrznej krawędzi rowu drogowego.

Odległość ogrodzeń od dróg powyższych wynosić ma co 
najmniej 60 cm ., licząc od zewnętrznej krawędzi rowu dro
gowego.

W yjątek stanowią ulice i place, dla których ustalono linie  
regulacyjne.

O terminie rozprawy zarządzonej z powodu prośby o kon- 
sens na budowę lub roboty przy drogach powyższych, należy  
przynajmniej na sześć dni naprzód uwiadomić władzę zarządza
jącą odnośną drogą, pozostawiając jej wybór bądź to wzięcia 
udziału w rozprawie przez swego delegata, bądź też nadesłania 
wniosku na piśmie.

W  razie zamierzonej budowy na nadanem polu górniczem  
lub naftowem, albo też w jego sąsiedztwie, należy do rozprawy 
przepisanej §§. 8. i 9. zawezwać także przedsiębiorcę górni
czego, względnie naftowego.
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Jeżeli nowy budynek stawianym  być ma na ustroniu w nie- 
większem oddaleniu, jak dwu kilometrów od granicy państwa, 
należy o wniesieniu podania o konsens uwiadomić c. k. Sta
rostwo. Starostwo może do rozprawy delegować zastępcą, albo 
też pisemnie przesłać swe uwagi w tej mierze.

§• 19.
Plan regulacyjny.

W ydział powiatowy obowiązany jest do dwóch la t od w ej
ścia w życie niniejszej ustawy przedłożyć W ydziałowi krajowemu 
do ostatecznego zatwierdzenia plan regulacyjny gm iny na jej 
koszt sporządzić się mający.

W tym celu zarządzi W ydział powiatowy komisyonalne 
dochodzenie na miejscu.

W  skład Komisyi wejść mają: delegat W ydziału powia
towego, powołani przez W ydział powiatowy zn aw cy: techniczny, 
sanitarny i ogniowy, wreszcie naczelnik gm iny lub jego za
stępca z dwoma asesorami.

Strony interesowane należy ogłoszeniem ze strony Za 
rządu gm iny zawiadomić o terminie Komisyi.

Na podstawie wyniku oględzin i protokolarnego oświad
czenia znawców i zastępców gminy, ewentualnie zaś i stron 
interesowanych, sporządzi Komisya plan regulacyjny (§. 20.) 
obejmujący całą gminę.

W ydział powiatowy zawezwie następnie Radę gminną do 
wydania w ciągu dni trzydziestu opinii swojej o projektowanym  
planie.

Plan regulacym y, wnioski swoje i opinię Rady gminnej, 
o ile w powyższym termmie wydaną zostanie, przedstawi W y
dział powiatowy W ydziałowi krajowemu do ostatecznej decyzyi.

Jeżeli Rada gminna uchwaliła już przedtem plan regula
cyjny. obowiązany jest W ydział powiatowy mimo to przepro
wadzić na koszt gm iny całe niniejszem wskazań0 postępowanie 
dla ewentualnego uzupełnienia, lub ewentualnej zmiany istnie
jącego planu, oraz postąpić następnie w sposób wskazany w tym  
paragrafie.

W  razie zniszczenia gm iry lub jej części przez pożar, 
obowiązany będzie "\Vydział powiatowy przystąpić w ciągu dni 
ośmiu do sporządzenia względnie rewizyi planu regulacyjnego 
gminy.

Zatwierdzony przez W ydział krajowy plan regulacyjny 
ma zarząd gm iny podać do publicznej wiadomości z oznajmie
niem, że tylko na podstawie tego planu będzie można uzyskać 
zezwolenie na budowę lub roboty wymienione w §§. 1. i 2. ni
niejszej ustawy.

W szelka zmiana zatwierdzonego przez W ydział krajowy 
planu regulacyjnego może nastąpić tylko za zezwoleniem W y
działu krajowego na podstawie uchwały Rady gminnej i wniosku 
W ydziału powiatowego. '•

§ •  20.

Przy sporządzaniu planu regulacyjnego należy przestrzegać :
1. ń żeby rozkład i położenie budynków odpowiadały wzglę

dom .ogniowym, sanitarnym, komunikacyjnym i wogóle bezpie
czeństwa publicznego.

2. Ażeby opady atmosferyczne, kanały i ścieki miały na
leżyty odpływ, względnie, ażeby można je ująć w należyty  
system.

3. Ażeby drogi i ulice były równe, proste i tak szerokie, 
iżby je obsadzie można drzewami.

*



Materyał do budowy.
Do budowy należy używać z reguły tylko ogniotrwałego  

materyału.
W ydział powiatowy obowiązany jest w terminie ustano

wionym w §. 19. i w sposób w tym że §. 19. określony zbadać 
i ile możności równocześnie z planem regulacyjnym przedłożyć 
W ydziałowi krajowemu do ostatecznego rozstrzygnięcia, oparte 
na opinii Rady gminnej wnioski swoje , czy i w których czę
ściach gm iny można stawiać budynki także z muru pruskiego, 
a w których nawet z drzewa.

Na planie regulacyjnym (§. 19.) uwidocznić ma K om isya  
części gm iny (rejony) dla budynków ogniotrw ałych, z muru 
pruskiego a ewentualnie także z drzewa.

Jeżeli Rada gminna inaczej nie postanowiła, można aż do 
chwili powzięcia decyzyi przez W ydział krr jowy używać mate
ryału nieogniotrwałego przy budynkach parterowych na odle
glejszych ulicach i przedm ieściach, gdzie zabudowania nie łą 
czą się bezpośrednio, lecz są oddzielone od siebie dziedzińcami, 
ogrodami, lub wolnymi placami.

Odnośne postanowienia § 19 należy analogicznie zasto
sować także do wypadków wcześniejszego uchwalenia przez 
Radę gminną rejonów budowlanych, wcześniejszego zniszczenia 
gm iny lub jej części przez pożar, co do ogłoszenia zatwierdzo
nych przez W ydział krajowy rejonów i warunku udzielania 
konsensów, wreszcie co do zmiany rejonów.

W razie powzięcia przez Radę gminną prawomocnej uchwały 
wprowadzającej obowiązek stawiania w całej gm irie budynków  
tylko z ogniotrwałego m ateryału, odpada czynność W ydziału  
powiatowego przewidziana niniejszym paragrafem.

§• 25.

M u r y .
Grubość murów powinna być dokładnie oznaczoną w pla

nach budowy.
Kom sya badająca plany orzeka, czy projektowana grubość 

murów odpowiada bezpieczeństwu publicznem u, czy też winna 
uledz zmianie.

Grubość murów ceglanych w budynkach mieszkalnych  
parterowych i jednopiątrowych powinna wynosić przy ścianach 
zewnętrznych conajmniej 45 ctm. a 30 ctm. przy ścianach we
wnętrznych, na których pułapy spoczywają.

Przy budynkach m ieszkalnych, mających więcej piąter, 
dwa piątra najwyżej położcne w inny mieć grubość murów ta
kich samych rozmiarów, tj. najmniej 45 ctm., względnie 80 ctm., 
w każdych zaś następujących dwóch niżej położonych piątrach, 
grubość murów o 15 ctm. powiększoną być musi.

Mury fundamentów mają być o 15 ctm. grubsze od ściany 
na nich spoczywającej.

Rozmiary powyższe odnoszą się do murów niewyprawio- 
nych w stanie surowym.

Budynki nieogniotrwałe należy stawiać na podmurowaniu 
50 ctm wysokości ponad powierzchnię terenu.

§• 45.

Stodoły, szopy i t. p.
Stodoiy, szopy i inne budynki, przeznaczone na przecho

wywanie łatwe zapalnych materyałow, jeżeli są zbudowane

§. 24.
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z materyału nieogniotrwałego choćby ogniotrwałe kryte, muszą 
być od budynku mieszkalnego, równie jak od kuchni przestrze
nią 10 m. oddzielone. Takie budynki tylko wówczas przybudo
wać można do domu mieszkalnego lub do k-uchni, jeżeli przy
legle izby m ieszkalne, względnie kuchnie od nich oddzielone 
zostaną trwałym murem ogniochronnym,'

Izb mieszkalnych zaś ani kuchni do takich budynków do- 
budowywać nie wolno.

§• 46.

Suszarnie, piece do wypalania wapna lub cegły i kuźnie.
Suszarnie na owoce, len lub konopie, winny być od innych  

budynków przynajmniej o 30 m. oddalone.
Piece do wypalania wapna lub cegły mogą być stawiane 

jedynie poza obrębem zabudowanego obszaru miejskiego w od
ległości conajmniej 300 metrów.

Kuźnie winny być oddalone od innych budynków przy
najmniej o 30 m., lub urządzane w budynkach ogniotrwałe zbu
dowanych.

§. 47.

Pokrywanie dachów.
Dachy budynków należy w regule pokrywać tylko ognio

trwałym materyałem.
Jaki materyał uważać należy za ogniotrwały, orzeka W y

dział krajowy podług swego uznania.
W ydział krajowy na wniosek W ydziału powiatowego, 

oparty na opinii Rady gm innej, może w wypadkach uwzglę
dnienia godnych uwolnić na pewien ściśle określony czas, j e 
dnak nie na dłużej jak na lat 10, licząc od dnia wejścia w ż y 
cie tej ustawy, poszczególne części gminy, nie objęte rejonem 
dla budynków ogniotrwałych, od obowiązku krycia budynków  
materyałem ogniotrwałym.

Dachów krytych materyałem ogniotrw ałym , mających je 
dnak ściany szczytowe drewniane, nie uważa się przy budynkach 
piątrowych za ogniotrw ałe, przy budynkach parterowych nie- 
murowanych dachy takie tylko wówczas za ogniotrwałe uwa
żane będą , gdy drewniane ściany szczytowe są tynkowane.

§• 48.

Pokrywanie dachów słomą.
Dachów nie wolno pokrywać słomą, trzciną lub szuwarem.
W yjątek stanowią budynki przeznaczone wyłącznie na 

przechowywanie zboża, siana i t. p. płodów rolniczych, jeżeli 
budynek podobny stanie w odległości co najmniej 200 metrów  
od zabudowanej części gminy.
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§. 56.

Budynki przy ulicach i placach publicznych.
Przy głównych ulicach i placach publicznych wolno na 

froncie stawiać tylko budynki główne. Inne budynki służące 
na gospodarcze lub podobne cele, jako to: stajn ie, wozownie 
i t. d. mają być w podwórzu umieszczone.

Budynki frontowe muszą przypierać bezpośrednio do siebie 
lub do granicy sąsiedniej. W przeciwnym razie odległość ich  
powinna wynosić najmniej 6 m. od obcego gruntu, a fasada 
przyczółka domu ma być zastosowaną do fasady frontowej.



Ogrodzenia, płoty i t. p.
O jakości materyału do urządzenia ogrodzeń używać się 

mającego roztrzygają zwyczaje miejscowe.
Na odgrodzeniach nie wolno urządzać ostrzeszków ze słomy, 

trzciny, szuwaru, peżu, odpadków łodyg konopnych i t. p. ła 
two zapalnych przedmiotów.

§• 64.

Sadzenie drzew między budynkami.
Budynek z materyału nieogniotrwatego, choćby ognio

trwałe kryty, należy obsadzić drzewam i liściastemi.

§• 72.

Naprawa dachów.
Istniejące dachy gontowe należy do lat dziesięciu od w ej

ścia w życie niniejszej ustawy zastąpić ogniotrwałem pokryciem  
(§. 47. ustęp pierwszy).

Łatanie takich ciachów w powyższym okresie lat 10 może 
Zwierzchność gminna dozwolić tylko wówczas, jeżeli wiązanie 
stolca jest zdrowe i jeżeli niewięcej jak czwarta część całego 
pokrycia wymaga odnowienia.

W yjątek stanowią wypadki przewidziane w §§. 47. i 48.

§. 73.

Zwierzchność gminna.
Naczelnik gm iny względnie Zwierzchność gminna czuwa 

nad przestrzeganiem przepisów tej ustawy, a przedewszystkiem  
nad tem , ażeby nikt bez pisemnego konsensu Zwierzchności 
gminnej nie budował lub nie wykonywał robót wym ienionych  
w §§. 1., 2. a względnie i §. 3. niniejszej ustawy, ażeby strony 
stosowały się do warunków wydanego im konsensu, oraz żeby 
ściśle przestrzegano planu regulacyjnego, rejonów budowlanych 
i obowiązku krycia dachów materyałem ogniotrwałym.

Od rozporządzeń naczelnika gm iny względnie Zwierzchno
ści gminnej można w terminie dni 14 od dnia doręczenia odno
śnego rozporządzenia, wnieść resurs do W ydziału powiatowego 
na ręce naczelnika gminy.

§• 74.

Rada gminna.
1. Zarządza sporządzenie ogólnego planu gm iny i czuwa

nad jego peryodycznem uzupełnieniem ze strony naczelnika
gminy.

2. Zatv, ierdza plany budynków przeznaczonych na cele 
gm inne lub jej zakładów.

3. Uchwala postanowienia względnie wyraża opinię w w y
padkach przewidzianych w §§. 18.. 19., 24., 47., 5 2 . 5 7 . ,  59. i 68.

4. U chw ala, w której części gminy niwycU budynków  
stawiać nie wolno

Uchwały przewidziane w §§. 18., 24., 52., 59. i 68., oraz 
w punkcie 4. niniejszego paragrafu należy w gm inie ogłosić.

Przeciw uchwale Rady gminnej może strona w terminie 
dni 14 od dnia ogłoszenia uchwały lub jej doręczenia, wnieść 
rekurs do Wydziału powiatowego na ręce naczelnika gm iny.

§■ 61.
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Wydział powiatowy.
1. Czuwa nad wykonaniem niniejszej ustawy.
2. W ykonuje czynności wskazane w §§. 19., 24., 47.
3. Rozstrzyga rekursy przewidziane w §§. 73. 74.
Przeciw orzeczeniu W ydziału powiatowego lub przeciw

jego uchwale może strona w terminie dni 14 od dnia doręcze
nia lub ogłoszenia orzeczenia względnie uchwały, wnieść rekurs 
do W ydziału krajowego na ręce W ydziału powiatowego.

§■ 73 

Wydział krajowy.
1. Czuwa nad wykonaniem niniejszej ustawy.
2. W ykonuje czynności przewidziane w §§. 19., 24. i 47.
3. Rozstrzyga w ostatniej instancyi rekursy przeciw orze

czeniem i uchwałom W ydziału powiatowego.

§• 77.

Władze polityczne.
Prawa zastrzeżone władzom politycznym postanowieniami 

odnośnych ustaw gm innych, pozostają, nienaruszone.

§• 79.

Inne przekroczenia.
Co do innych przekroczeń przepisów zawartych w tej usta

wie, służy prawo karania naczelnikowi gm iny z dwoma aseso
rami. Przekroczenia te karane będą stosownie do stopnia winy 
i do wynikającego z niej niebezpieczeństwa publicznego grzy
wną od 10 do 200 K , a w razie niemożności uiszczenia kary 
pieniężnej, aresztem od 24 godzin do 20 dni.

W  gminach podlegających ustawie gminnej z 13. marca 
1889 Dz. u. kr. Nr. 24. względnie z 3. Rpca 1896 Dz. u. kr. 
Nr. 51. przysługuje naczelnikowi gm iny względnie jego zastępcy 
przewidziane niniejszem prawo orzekania kary.

§• 82.

Wykonanie prawomocnych poleceń.
Jeźe'i właściciel budynków pomimo nałożenia grzywny  

za niedotrzymanie pierwszego terminu, nie dopełni w drugim 
przez Zwierzchność gminną oznaczonym terminie prawomocnego 
polecenia władz powołanych do wykonania tej ustawy, Zwierz
chność gminna wykona to polecenie na jego koszt i stratę.

Art. II.
W ykonanie niniejszej ustawy poruczam Mojemu Mini

strowi spraw wewnętrznych.

§. 75.
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IV.

Ustawa
z d n ia ......................... obowiązująca w Królestwie Galicyi i Lodomeryi z Wiel-
kiem Księstwem Krakowskiem w przedmiocie zmiany niektórych postanowień 

ustawy z dnia 28. kwietnia 1882 Nr. 77. Dz. u. kr

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego Królestwa Galicyi i Lodomeryi z W iel- 
kiem Księstwem Krakowskiem postanawiam , co następuje:

Art. I.
Postanowienia §§. 15., 21., 42., 44., 45., 46., 5 4 , 62., 68.,

64., 72., 73., 74., 75., 76., 7 7 , 79. i 82. ustawy z dnia 28. kwie
tnia 1882 Nr. 77. Dz. u. kr. uchyla s ię , a natomiast mają one 
opiew ać:

§• 15.

Budowy w rejonie fortyfikacyjnym tudzież obok drog publicznych.
Przy budowach w rejonie fortyfikacyjnym , tudzież obok 

dróg państw ow ych, należy stosować przepisy w tej mierze obo
wiązujące.

Odległość budynków od drogi krajowej, powiatowej, gm in
nej pierwszej klasy lub od publicznego dojazdu kolejowego, w y
nosić ma przynajmniej trzy metry, zaś od publicznej drogi 
gminnej drugiej klasy przynajmniej dwa metry, licząc od ze- 
w nętrznej krawędzi rowu drogowego.

Odległość ogrodzeń od dróg powyższych wynosić ma co 
najmniej 60 cm ., licząc od zewnętrznej krawędzi rowu dro
gowego.

W yjątek stanowią ulice i place, dla których ustalono li
nie regulacyjne.

O terminie rozprawy zarządzonej z powodu prośby o kor- 
sens na budowę lub roboty przy drogach p ow yższych , należy 
przynajmniej na sześć dni naprzód uwiadomić władzę zarządza
jącą odnośną drogą, pozostawiając jej wybór bądź to wzięcia 
udziału w rozprawie przez swego delegata bądź też nadesłania 
wniosku na piśmie.

§. 21.
Materyał do budowy.

Do budowy nałoży używać z reguły tyłkc ogniotrwałego  
materyału.
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W ydział powiatowy obowiązany jest w terminie ustanowio
nym w §. 62. i w sposób w tymże §. 62. określony, zbadać ile  
możności równocześnie z planem regulacyjnym przedłożyć W y
działowi krajowemu do ostatecznego rozstrzygnięcia oparte na 
opinii Rady gminnej wnioski swoje, czy i w których częściach  
gm iny można stawiać budynki także z pruskiego muru, a w któ
rych nawet z drzewa.

Na planie regulacyjnym (§. 62.) uwidocznić ma komisya 
części gm iny (rejony) dla budynków ogniotrwałych, z muru 
pruskiego, a ewentualnie także z drzewa.

Jeżeli Rada gminna inaczej nie postanowiła, można aż do 
chwili powzięcia decyzyi przez W ydział krajowy, używać m ate
ryału nieogniotrwałego przy budowach parterowych na odleglej
szych ulicach i przedmieściach, gdzie zabudowania nie łączą się 
bezpośrednio, lecz są oddzielone od siebie dziedzińcami, ogro
dami lub wolnymi placami.

Ściany budynków, przy których stanąć mają kominy, piece 
i ogniska, muszą być murowane.

Odnośne postanowienia §. 62. należy analogicznie zastoso
wać także do wypadków wcześniejszego uchwalenia przez Radę 
gminną rejonów budowlanych, wcześniejszego zniszczenia gnuny  
lub jej części przez pożar, co do ogłoszenia zatwierdzonych przez 
W ydział krajowy rejonów i zmian tych rejonów.

W  razie powzięcia przez Radę gminną prawomocnej uchwały 
wprowadzającej obowiązek stawiania w całej gminie budynków  
tylko z ogniotrwałego materyału, odpada czynność W ydziału  
powiatowego przewidziana niniejszym paragrafem.

§• 42.

Stodoły, szopy, drewutnie i t. p.j
Stodoły, szopy, drewutnie i inne tego rodzaju budynki, je 

żeli są zbudowane z materyału nieogniotrwałego (choćby ognio
trwałe kryte), muszą być od budynku mieszkalnego, a względ
nie od kuchni dziesięć metrów oddalone, a mogą być tylko w ta
kim razie przybudowane, jeżeli przyległe j izby mieszkalne, 
a względnie kuchnie oddzielone będą od nich trwałym murem 
ogniochronnym. Do takiej stodoły, szopy, drewutni i innych te
go rodzaju budynków nie mogą być dobudowane izby m iesz
kalne lub kuchnie.

§- 44.

Pokrywanie dachów.
Dachy budynków należy z reguły pokrywać tylko ognio

trwałym materyałem.
Który materyał uważać należy za ogniotrwały, orzeka W y

dział krajowy podług swego uznania.

§• 45.
Wyjątek od obowiązku pokrywania dachów ogniotrwałym 

materyałem.
W ydział krajowy na wniosek W ydziału powiatowego opa.y 

na opinii Rady gminnej, może w wypadkach uwzględnienia go
dnych uwolnić na pew ien ściśle określony czas pojedyncze czę
ści gminy, nieobjęte rejonem dla budynków ogniotrwałych od obo
wiązku krycia budynków materyałem ogniotrwałym.
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§■ 46.
Pokrywauie dachów słomą.

Dachów nie wolno pokrywać słomą, trzciną lub szuwarem.
W yjątek stanowią budynki przeznaczone wyłącznie na prze

chowywanie zboża, siana itp. płodów rolniczych, jeżeli budynek 
podobny stanie w odległości co najmniej 200 metrów od zabu
dowanej części gminy.

§, B4.

Budynki przy ul'cach i placach publicznych.
Przy głów nych ulicach na froncie wolno stawiać tylko 

budynki główne. Budynki podrzędne, służące na gospodarcze 
lub tym podobne cele, jakoto : stajnie, wozownie itd. mają być 
w podwórzu umieszczone.

Budynui irontowe muszą przypierać bezpośrednio do siebie 
lub do granioy'*rsąsiedniej W przeciwnym razie odległość ich 
powinna wynosić najmniej 6 m. od obcego gruntu a fasada przy
czółka domu ma być zastosowaną do fasady frontowej.

§. 62.

Plan regulacyjny.
W ydział powiatowy obowiązany jest do dwóch lat od wej

ścia w życie niniejszej ustawy przedłożyć W ydziałowi krajo
wemu do ostatecznego zatwierdzenia plan regulacyjny gminy, 
na jej koszt sporządzić s:ę mający.

W  tym celu zarządzi W ydział powiatowy komisyonalne 
dochodzenie na miejscu.

W  skład komisyi wejść mają: delegat W ydziału powiato
wego, powołani przez W ydział powiatowy znawcy: techniczny, 
sanitarny i ogniowy, wreszcie naczelnik gm iny lub iego zastę
pca z dwoma asesorami.

Strony interesowane należy ogłoszeniem ze strony-zarządu 
gm iny zawiadomić o terminie komisyi.

Na podstawie wyniku oględzin i protokolarnego oświad
czenia znawców i zastępców gminy, ewentualnie zaś i stron in
teresowanych, sporządzi komisya plan regulacyjny (§. 63.) obej
mujący całą gminę.

W ydział powiatowy zawezwie następnie Radę gminną do 
wydania w ciągu dni trzydziestu opinii swojej o projektowa
nym planie.

Plan regulacyjny, wnioski swoje i opinię Rady gminnej, 
o ile w powyższym terminie wydaną zostanie, przedstawi W y
dział powiatowy W ydziałow i krajowemu do ostatecznej decyzyi.

Jeżeli Rada gminna uchwaliła już przedtem plan regula
cyjny, obowiązany jest W ydział powiatowy mimo to przepro
wadzić na koszt gm iny całe niniejszem wskazane postępowanie 
dla ewentualnego uzupełnienia lub ewentualnej zmiany istni ĵą- 
cego planu, oraz postąpić następnie w sposób wskazany w tym  
paragrafiie.

W razie zniszczenia gminy lub i ej części przez pożar, obo
wiązany będzie W ydział powiatowy przystąpić w ciągu ani oś
miu do sporządzenia względnie rewizj i planu regulacyjnego gminy.

Zatwierdzony przez W ydział krajowy plan regulacyjny ma 
Zarząd gminy podać do publicznej wiadomości z oznajmieniem  
że tylko na podstawie tego planu będzie można uzyskać zezwo
lenie na budowę lub roboty wymienione w §§ 1. i 2. niniej
szej ustawy.
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W szelka zmiana zatwierdzonego przez W ydział krajowy 
planu regulacyjnego może nastąpić tylko za zezwoleniem W y 
działu krajowego na podstawie uchwały itadv gm irnej i wnio
sku W ydziału powiatowego.

§• 68.
Przy sporządzaniu planu regulacyjnego należy przestrzegać
1. Ażeby rozkład i położenie budynków odpowiadały w zglę

dom ogniowym, sanitarnym, komunikacyjnym i w ogóle beznie- 
czeństwa publicznego.

2. Ażeby opady atmosferyczne, kanały, i ścieki m iały n a
leżyty odpływ, względnie ażeby można je ująć w należyty system.

8. Ażeby drogi i ulice były równe, proste i tak szerokie, 
iżby je obsadzić można drzewami.

§. 64.
Sadzenie drzew między budynkami.

Budynek z materyału nieog dotrwałego, choćby ogniotrwałe 
kryty, należy obsadzić drzewami liściastemi.

. §■ 72.
Naprawa dachaw.

Istniejące dachy gontowe należy do lat dziesięciu od w ej
ścia w życie niniejszej ustawy zastąpić ogniotrwalem pokryciem 
(§ 44.)

Łatanie takich dachów w powyższym okresie lat 10. może 
Zwierzchność gminna dozwolić tylko wówczas jeżeli wiązanie 
stolca jest zdrowe i niewięcej jak'^zwarta część całego pokrycia 
wymaga odnowienia.

W yjątek stanowią wypadki przewidziane w §§. 45. i 46.

§■ 78.
Naczelnik gminy i Zwierzchność gminna.

Naczelnik gm iny względnie Zwierzchność gminna czuwa 
nad przestrzeganiem przepisów tej ustawy, a przedewszystkiem  
nad tern, ażeby nikt bez pisemnego konsensu Zwierzchności 
gminnej nie budował lub nie wykonywał robót wymienionych  
w §§. 1., 2., a względnie i §. 8. niniejszej ustawy, ażeby strony 
stosowały się do warunków wydanego im konsensuj oraz żeby 
ściśle przestrzegano planu regulacyjuego, rejonów budowianych 
i krycia dachów materyałem ogniotrwałym.

Od rozporządzeń Naczelnika gn rn y  względnie Zwierczh- 
ności gminnej można w terminie dni 14 od dńi'a doręczenia od
nośnego rozporządzenia, wnieść rekurs doNW ydziału powiatowego 
na ręce Naczelnika gm iny.

§. 74. 
rtada nmmna.

1. Zarządza sporządzenie ogólnego planu gm iny i czuwa nad 
jego peryodycznem uzupełnieniem ze strony naczelnika gminy.

2. Zatwierdza plany budynków przeznaczonyoh na cele 
gminne łub jej zakładów.

3. Uchwala postanowienia, względnie wyraża opinię w w y
padkach przewidzianych w §§. 21., 45., 50., 55 ,, 571, 61., 62. j. 68.

4. Uchwala, w której części gm iny nowych budynków  
stawiać nie' wolno.

*



U chw ały  przew idziane w §§. 21., 50., 57., 61. i 68., oraz 
w punkcie 4. n in iejszego paragrafu należy w gm inie ogłosić.

Przeciw  uchwale R ady gm mnej może strona w term inie 
dni 14 od dnia ogłoszenia u chw ały lub jej doręczenia, wnieść 
rekurs do W ydziału  pow iatow ego na ręce naczelnika gm iny.

§• 75.

Wydział powiatowy:
1. Czuwa nad wykonaniem  niniejszej ustaw y.
2. W ykonuje czynności wskazane w §§. 21., 45. i 62.
3. R ozstrzyga rekursy przew idziane w §§. 73. i 74.
Przeciw  orzeczeniu W ydziału  pow iatow ego lub przeciw

jego  uchw ale może strona w term inie dni 14 od dnia doręcze
nia lub ogłoszenia orzeczenia w zględnie uchw ały wnieść re
kurs do W yd zia łu  krajowego na ręce W ydziału  powiatowego.

§. 76.

Wydział krajowy
1. Czuwa nad wykonaniem  niniejszej ustaw y.
2. W ykonuje czynności wskazane w §§. 21., 45. i 62.
3. R ozstrzyga w ostatniej instancyi rekursy przeciw  orze

czeniom i uchwałom  W ydziału  powiatowego.

§• 77.

Władze polityczne.
Prawa zastrzeżone władzom politycznym  postanow ieniam i 

odnośnych ustaw  gm innych pozostają nienaruszone.

§• 79.

Inne przekroczenia.
Co do innych przekroczeń przepisów  w tej ustaw ie za

wartych prawo karania słu ży  naczelnikowi gm iny, w zględnie  
iego zastępcy.

P rzek ro czen i te karane będą stosow nie do stopnia w in y  
i w ynikającego z niej niebezpieczeńscw a publicznego, p ienięż
nie w w ysokości od 10 do 200 K , albo w razie niem ożności 
uiszczenia kary p ieniężnej, aresztem  od 24 godzin do 20 dni.

§. 82.

Wykonanie prawomocnych poleceń.
Jeżeli w łaściciel budynku mimo nałożenia grzyw n y pie

niężnej za niedotrzym anie p ierw szego terminu nie uczyni 
w drugim przez Zwierzchność gm inną oznaczyć się m ającym  
term inie zadość prawomocnemu poleceniu organów powołanych  
do w ykonania tej ustaw y, Zw ierzchność gm inna w ykona to 
polecenie na jego  koszt i stratę.

A rt. II.

W ykonanie niniejszej u staw y poruczam Mojemu Mini
strow i spraw w ew nętrznych.
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y.

TT sta . w  a.

z d n i a ...................... w przedmiocie zaliczenia gminy Zakopane powiatu Nowy
Targ pod przepisy ustawy z dnia 10. lisfopada 1891 Nr. 18. Dz. u kr.

Zgodnie z uchw ałą Sejm u Mojego K rólestw a G alicyi i Lodomeryi wraz 
z W ielkiem  K s’ęstw em  K rakowskiem  postanaw iam , co następuję:

Art. I.

Gmina Zakopane pow iatu  N ow y Targ podlega postano
wieniom u staw y o policy i ogniowej z dnia 10. listopada 1891 
roku Nr. 18. Dz. u. kr.

Art. II.

W ykonanie niniejszej ustaw y poruczam Mojemu Mini
strowi spraw w ew nętrznych.
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